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Abstrakt

Název: Zatížení rozhodčích ledního hokeje v utkání

Cíle práce: Získání poznatků o tepové frekvenci rozhodčích ledního hokeje mládeže

a seniorů. Porovnání získaných hodnot mezi vybranými hlavními rozhodčími a

jednotlivými kategoriemi.

Metoda: Přímé pozorování rozhodčích ledního hokeje a následná analýza dosažených

výsledků. Měření bylo prováděno sporttesterem POLAR. Šetření bylo provedeno u čtyř

respondentů v pěti různých kategoriích, a to od mládeže až po seniory, během čtrnácti

utkání.

Výsledky: Měřením bylo zjištěno, že mezi jednotlivými kategoriemi existují rozdíly ve

velikosti zatížení rozhodčích během utkání – čím vyšší věková kategorie, tím vyšší

zatížení rozhodčího. Rozhodčí staršího věku (více zkušený) dosahoval v utkáních

nižšího zatížení, než rozhodčí mladšího věku (méně zkušený).

Klíčová slova: Rozhodčí, lední hokej, kategorie, zatížení, testování, měření, tepová

frekvence, průměrná tepová frekvence, zátěžové zóny, intenzita zatížení, velmi vysoká,

střední a nízká intenzita zatížení, utkání, přerušení, vyloučení, oddechový čas.
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Abstract

Titel: Referee’s workload during ice hockey match

Goals: Obtaining knowledge on heart rate ice hockey referees youth and

seniors. Comparisons between selected values obtained by the referee and the

individual categories.

Method: Direct observation of ice hockey referees and the results obtained from

analysis sporttester Polar. The investigation was performed in four respondents in five

different categories during the fourteen matches.

Results: Measurements were found between the differnt categories there are

differences in the size of the load – the higher age categories, the higher load of

the arbitration. Older referees reached a lower load.

Key words: Referee, ice hockey, category, load, testing, measurement, heart

rate, average heart rate, loading zone, load intensity, very high, medium, low,

match, timeout.
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Úvod

Rozhodčí je nepostradatelnou osobou ve všech sportovních odvětvích. Bez jejich

přítomnosti by se žádná utkání nemohla uskutečnit. Sportovci v záplavě emocí

nedovedou racionálně uvažovat a být objektivní. Proto musí být přítomen někdo, kdo

sportovce rozsoudí, bude rozhodovat podle platných pravidel a podle nich řídit celý

průběh utkání. Tato práce je dosti důležitá a náročná. Rozhodčí je zodpovědný za

veškeré dění během utkání. Většina sportovních diváků i hráčů ovšem jejich rozhodnutí

neustále zpochybňuje a neuvědomuje si, jakému tlaku jsou rozhodčí vystaveni, a to

jak po psychické, tak i fyzické stránce.

Zásluhou tohoto faktu jsem začal o tomto tématu přemýšlet. Jelikož dlouhá léta

aktivně působím v oblasti ledního hokeje, (v mládí jako hráč, momentálně jako

rozhodčí a trenér mládeže) rozhodl jsem se, že si toto téma zvolím pro svoji bakalářskou

práci.

Teoretická část práce se věnuje především charakteristice rozhodčích, jejich

práci a přípravě na utkání v porovnání s profesionálními rozhodčími z NHL. Dále

také obecnou podstatou zatížení.

Práce je zaměřená na zatížení rozhodčích během utkání. Zabývá se průběhem

tepové frekvence během zápasu a jejími průměrnými hodnotami. Výzkum byl

uskutečněn v hokejové sezóně 2009/2010.

Touto problematikou se doposud nikdo nezabýval, proto jsem se rozhodl pokusit

se porovnat zatížení v jednotlivých kategoriích, a to od mládeže až po seniory.
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1 USTANOVENÍ O ROZHODČÍCH

1.1 Charakteristika rozhodčích

Rozhodčí je, obecně řečeno, orgán aplikující teoretická pravidla při sportovní hře.

Rozhodčí řídí sportovní činnost v utkání v souladu s pravidly a principy daného sportu

(Československý svaz tělesné výchovy, 1962). Dbá na dodržování zásad prevence

zranění a v případě potřeby poskytuje první pomoc zraněnému hráči (Šafařík, Stibitz,

1978).

Rozhodčí má plnit jako jeden z důležitých úkolů i výchovnou stránku svého působení

vůči hráčům, trenérům a divákům:

- ovládat a v praxi uplatňovat pravidla, ustanovení soutěžního řádu, a ostatní

sportovně technické předpisy dané sportovní činnosti

- vždy rozhodovat v souladu s pravidly a neustále se v nich zdokonalovat

- rozhodovat naprosto nezávisle a objektivně bez ohledu na případné nesnáze, které

by z toho mohli vyplynout

- být vždy tam, kde by měl být a kde se něco děje, to souvisí se správným

umístěním a pohybem po hřišti

- jeho vystupování by mělo být energické a rozhodné se správnou signalizací

- ve svých rozhodnutích být čestný za všech okolností a nekompromisní, bez ohledu

na stav skóre či na významu utkání

- vystupovat a chovat se tak, aby byl příkladem po všech stránkách, to se týká i

způsobu vyjadřování, zdvořilosti, oblečení

- být dokonale připraven pro svoji činnost jak fyzicky, tak psychicky

- spolupracovat co nejlépe se svými spolupracovníky, především s ostatními

rozhodčími na ledové ploše

(Šafařík, Stibitz, 1978)

Rozhodčí je pánem na hřišti a veškerá jeho činnost je pokládána za platnou. Hráči,

trenéři, funkcionáři musí akceptovat výroky rozhodčích. Na jedné straně se rozhodčí

snaží o maximální objektivitu a na straně druhé jsou činitelé, kteří tuto objektivitu
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neustále narušují, můžeme říci, rozhodčího přímo strhávají k subjektivitě. Jde tedy o

stálý rozpor, který rozhodčí svou osobností musí překonávat. Prostředí, ve kterém

rozhodčí svou funkci vykonává, není jednoduché. Působí v něm řada podnětů, které

rozhodčí musí zpracovávat a včas na ně reagovat. Přestupky, které sleduje, jsou

základními podněty, které rychle zhodnotí ve smyslu pravidel. Tato odrazová reflexní

činnost, která se divákovi, hráčům a trenérům jeví jako velmi snadná a jednoduchá, je

daleko složitější než se předpokládá. Pozorování rozhodčího je závislé na jeho

postavení na hřišti, z něhož pozoruje. V ledním hokeji je rychlá změna stanoviště nutná.

To vyžaduje dobrou tělesnou kondici a zkušenost. Činnost rozhodčího během utkání

vyžaduje soustavnou pozornost. Během hry však pozornost rozhodčího kolísá, to

způsobuje řada příčin. Na začátku utkání bývá rozhodčí zpravidla dobře soustředěn.

Postupem hry, zvláště, je-li hra nepříliš atraktivní, pozornost rozhodčího klesá

(Československý svaz tělesné výchovy, 1962).

Pozornost narušují i diváci, hráči, trenéři, kteří vyvíjí na rozhodčího soustavný

nátlak. Při každém rozhodnutí, se jedno družstvo cítí poškozeno. Hráči jsou v průběhu

utkání zaujati hrou, pociťují určitou libost nad zdarem jejich dovedností a pohybových

schopností. Každé zapískání rozhodčího znamená narušení probíhající činnosti a

vzbuzuje pocit nelibosti až podráždění (Šafařík, Stibitz, 1978). Je málo případů, kdy

hráč, trenér či dokonce divák, přizná porušení pravidel a uložený trest přijme bez

protestu. Mnozí hráči a trenéři vycítí situaci, při které si rozhodčí není jist svým

rozhodnutím a vyvíjí tlak na rozhodčího. Záleží na osobnosti každého rozhodčího, aby

si udělal mezi týmy požadovaný respekt a trochu uznání. Další příčinnou je ,,naladění“

k utkání. To souvisí s chutí, s kterou rozhodčí k utkání přistupuje. Rozhodčí vyšších

soutěží ve většině případů urazí na zápas velkou vzdálenost a celý den obětují danému

utkání. Než rozhodčí nastoupí k utkání, měl by pozornost směřovat pouze k utkání a

osobní problémy v rodině, či v práci by neměly mít vliv v jeho rozhodnutích.

Dle mého názoru u nás chybí patřičná úcta k rozhodčím, jak tomu je např. v NHL,

kde si rozhodčích váží. Z vlastní zkušenosti jsem vypozoroval, že trenéři a hráči nižších

soutěží nastupují k zápasu s hlavním cílem urážet a zesměšnit rozhodčího a při tom

si také zahrát lední hokej. Někdy si za to rozhodčí můžou sami, kdy svými chybami

poskytují důvod k agresi a vulgaritě. Všichni by si měli uvědomit, že i rozhodčí jsou jen

lidé z masa a kostí a můžou se mýlit, neboť chybovat je lidské.

[…]


hodnotí se dosažené metry, věku stanovený výkon (SV)
na atletické dráze o délce 200 až 400 m muži: SV = 2800 - 15 x ( věk - 18) [m]
ženy: SV = 2400 - 15 x ( věk - 18) [m]
při jeho dosažení dostává 25 bodů
za každých 20m navíc +1 bod, max.25+25 b.,

za každých nedoběhnutých 10 m -1 bod

78

Příloha 2.

PROVĚRKOVÁ ČÁST PŘEDSEZONNÍCH SEMINÁŘŮ A ŠKOLENÍ

- Grafické znázornění jednotlivých cvičení (bruslení)

79

Příloha 3.

PROVĚRKOVÁ ČÁST PŘEDSEZONNÍCH SEMINÁŘŮ A ŠKOLENÍ

- Grafické znázornění cvičení (atletika)

80

Příloha 4.

Bodovací tabulka prověrkové části předsezonních seminářů
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Příloha 5 HODNOCENÍ DELEGÁTA UTKÁNÍ

Soutěž Datum Č.utkání Domácí Hosté

LSD 12.2.2010 6141 HC Letci Letňany

Výsledek Tresty – domácí Tresty ‐ hosté

D H MT ML TS VT OT OK TH MT ML TS VT OT OK TH

1. třetina 1 2 1 1

2. třetina 0 3 2 2 1

3. třetina 0 1 0 1

Prodloužení a TS

Celkem 1 6 3 4 1

Delegát Hlavní rozhodčí Čárový rozhodčí Čárový rozhodčí

Hauser Petr Dominik Tomáš Belko Štefan Hynek Daniel

Hodnocení trestů domácí hosté

musel/měl 3 5
0

Neodpískané

ofsajdy
0

mohl/nemusel ‐ ‐ Uložené

nesměl ‐ ‐
0

Chybně odpískané

ofsajdy
0

mohl/nemusel ‐ ‐

měl B ‐ ‐
0

Neodpískaná

zakázaná uvolnění
0

musel A ‐ ‐

Nepotrestáno

nepotrestáno
celkem =A+B ‐ ‐

0
Chybně odpískaná

zakázaná uvolnění
0

Kategorie HR ČR V D U S V D U S V D U S

Vzhled a kondice 7 7 X X X

Signalizace 7 7 X X X

Pohyb 10 10 X X X

Vedení utkání 25 20 X X X

Duchapřítomnost 3 3 X X X

Uvědomělost 3 3 X X X

Komunikace 5 5 X X X

Týmová práce 5 5 X X X

1. třetina 10 X

2. třetina 10 X

3. třetina a prodl. 15 X

Zakázané uvolnění 10 X X

Ofsajd 10 X X

Vhazování 10 X X

Kontrola hráčů 10 X X

Souhrnné hodnocení 100 100 82 82 82

Vysvětlivky Zpráva delegáta obsahuje

informace vyžadující zvláštní

pozornost KR ČSLH

Typ utkání: C

Hodnocení

A Utkání obtížné, HR zvládl i s malými nepřesnostmi V – vynikající

X ANO NE

B Utkání průměrné obtížnosti, HR zvládl i s malými nepřesnostmi D – dobrý

Utkání lehké, HR zvládl i s malými nepřesnostmi Přiložena zvláštní zpráva delegáta C U – uspokojivý

Utkání obtížné zaviněním hodnoceného rozhodčího D S – slabý

X ANO NE

Utkání hodnoceným rozhodčím nezvládnuto E

Souhrnné

hodnocení Dominik Tomáš 82

Způsob vedení utkání hlavním rozhodčím:

Utkání hrané velmi slušně za převahy hostí, kteří zaslouženě zvítězili.

HR neměl moc práce, utkání klidné, trestal za běžné technické přestupky, přesto prokázal dobrou

koncentraci, kdy musel v čase 12:43 řešit spornou situaci po brance hostí, tuto branku neuznal pro

postavení útočícího hráče v brankovišti.

Na začátku druhé třetiny v čase 20:24 nařízeno TS proti hostím za HAK v brejku – správně. TS nebylo

proměněno.

HR podal dobrý výkon, zápas měl pod kontrolou, všichni aktéři jeho rozhodování akceptovali, všechny

situace probrány po utkání.

Silné stránky: Oblasti ke zdokonalení:

Zkušenosti, přístup k utkání, klidné

rozhodování.

Utkání neodhalilo slabiny.

Způsob vedení utkání čárovými rozhodčími:

ČR dobře posuzovali ZU, PMH na stejné úrovni, dobré posouzení úmyslného PMH – ve dvou případech.

Dobrá kontrola výstroje hráčů a jejich pohybu. Během zápasu byli nápomocni HR.

Zápas odpískali v dobrém tempu, s chutí, zájem o dění na ledě.

Po zápase probrány situace, oba ČR komunikativní, aktéři utkání je akceptovali.
Čárový

rozhodčí:

Souhrnné

hodnocení Belko Štefan 82
Čárový

rozhodčí:

Souhrnné

hodnocení Hynek Daniel 82

Silné stránky: Silné stránky:

Zájem o utkání, příprava, nasazení. Zájem o utkání, příprava, nasazení.
Oblasti ke zdokonalení: Oblasti ke zdokonalení:

Sbírání zkušeností, sjednotit signalizaci. Sbírání zkušeností, sjednotit signalizaci.

83
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Příloha 6

Dotazník pro rozhodčí

1) Jméno a příjmení

2) Věk (ročník)

3) Hmotnost a výška

4) Kolik let celkem se věnuješ pískáním?

5) Kolik let jsi pod ČSLH?

6) Jak často se připravuješ v průběhu sezony? (kolikrát v týdnu)

7) Jaké aktivity při tom provozuješ?

8) Připravuješ se na každoroční prověrky?

9) Jakým způsobem? (aktivity)

10) Výsledek Cooperův test
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