I. Bakalářská - diplomová - rigorózní - disertační práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Josef Dovalil, CSc.

Bakalářská práce HYNEK, Daniel

Zatížení rozhodčích ledního hokeje v utkání

Posudek vedoucího práce

Příprava bakalářské práce byla zahájena s dostatečným časovým předstihem, bylo nutné nejen orientovat se v tématu, ale prakticky zvládnout zvolenou metodu sledování parametrů zatížení rozhodčích v utkání, tj. využití sporttesteru pro záznam tepové frekvence, převod dat do grafické podoby a jejich analýzu a následné posouzení. K průkaznosti nálezů by bylo třeba pracovat s větším počtem rozhodčích, s ohledem na reálné možnosti bakaláře to však nebylo schůdné. Výsledky mají proto význam primárně orientační, výzkumy tohoto typu u rozhodčích ledního hokeje zatím nebyly u nás uskutečněny, případně publikovány. Nicméně naznačují směr úvah o nárocích na rozhodčího při utkání v ledním hokeji a jejich systematickou přípravu.

Doc. PhDr. Josef Dovalil, CSc

19. 4. 2010

V Praze dne 3. 5. 2010

.....
podpis vedoucího práce